СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

« Сельское поселение Фединское»

Воскресенского муниципального района

Московской области
РЕШЕНИЕ
От 09.02.06г.     № 55/12

"О гербе муниципального образования "Сельское поселение Фединское" Воскресенского муниципального района Московской области .

              В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4   Устава муниципального образования "Сельское поселение Фединское" Совет депутатов муниципального образования "Сельское поселение Фединское" Воскресенского муниципального района Московской области РЕШИЛ:

1.    Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Сельское поселение Фединское" (приложение 1).

2.    Утвердить рисунок герба муниципального образования "Сельское поселение Фединское" (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2,3,4).

3.    Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Сельское поселение Фединское" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.    Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования "Сельское поселение Фединское" А.А. Пупанова.

Председательствующий на Совете депутатов
«Сельское поселение Фединское»                                                          Л.А. Кузнецова
                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                       решением Совета депутатов
                                                                                         муниципального образования
                                                                                               "Сельское поселение Фединское"
                                                                                               Воскресенского муниципального
                                                                                       района Московской области
                                                                                  от  09.02.2006г. №  55/12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ФЕДИНСКОЕ»

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района  Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «сельское поселение Фединское» Воскресенского муниципального района  Московской области (далее – герб сельского поселения Фединское) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Фединское в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации сельского поселения Фединское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Фединское

2.1. Герб сельского поселения Фединское является официальным символом сельского поселения Фединское.

2.2. Герб сельского поселения Фединское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
сельского поселения Фединское

3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Фединское гласит:

"В червленом  поле с лазоревым правым краем - древнерусский воин в золотых шлеме (шеломе с открытой спереди бармицей), кольчуге и рубахе, в рукавицах, штанах, сапогах и  с поясом, к которому подвешен золотой меч в ножнах; воин держит в правой руке золотое копье, вписанное и положенное поверх границы края, а в левой - золотой тарч".

3.2  Герб сельского поселения Фединское, в соответствии с Законом Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

-  с левой
[1] вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему левому краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области;

-          без вольной части.

3.3. Обоснование символики герба сельского поселения Фединское.

Сельское поселение Фединское  включает в свой состав многие населенные пункты, среди которых своей историей выделяются деревни Ратчино и Ратмирово. Этимология этих названий напрямую указывает на слово «Рать – войско», а также на «мир», ради установления которого эта рать и собиралась на юго-восточных ближних подступах Москвы. Образ древнерусского воина аллегорически указывает на славное прошлое этих мест.

Расположение сельского поселения Фединское на правом берегу Москвы-реки отражено геральдической фигурой столбом (лазурным боковым краем), а направление наконечника копья указывает на направление течения Москва-реки.

 Золотой тарч (небольшой круглый щит), дважды ассоциируется с Воскресенским муниципальным районом, в состав которого входит сельское поселение: как символ солнца (Вознесения, Воскресения) и как аналогия тарча из герба Воскресенского муниципального района. Красный – мужества, решимости, трудолюбия, жизнеутверждающей силы и красоты.

Лазурь – символ чистоты помыслов, чести, преданности, истины и добродетели.
Золото – символ богатства, власти, постоянства, уважения, великодушия.

3.4. Авторская группа:
идея герба:
Олег Агафонов (Москва)

Владимир Кузнецов (п. Белоозёрский)

Лидия Кузнецова (Воскресенский район)

Константин Моченов (Химки)
Алексей Пупанов (Воскресенский район)
художник:
Роберт Маланичев (Москва)
обоснование символики:
Вячеслав Мишин (Химки)
компьютерный дизайн:
Оксана Афанасьева (Москва)

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Фединское

4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Фединское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Фединское допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба сельского поселения Фединское

5 1. Герб сельского поселения Фединское помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Фединское;

5.2. Герб сельского поселения Фединское помещается на бланках:

- главы сельского поселения Фединское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб сельского поселения Фединское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб сельского поселения Фединское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб сельского поселения Фединское может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Фединское;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба сельского поселения Фединское на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Фединское;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Фединское и Воскресенского района , герб сельского поселения Фединское располагается правее герба Воскресенского района  (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов сельского поселения Фединское и Московской области, герб сельского поселения Фединское располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Фединское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
одновременном При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Воскресенского района ; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Фединское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Фединское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Фединское (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба сельского поселения Фединское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Воскресенского района , гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба сельского поселения Фединское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Воскресенского района , гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Фединское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Фединское.

6. Порядок использования герба сельского поселения Фединское
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Фединское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Фединское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба сельского поселения Фединское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Фединское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Фединское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба сельского поселения Фединское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Фединское.

8.3. Герб сельского поселения Фединское с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Фединское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.